Art. 1. § 1. Ad tenorem can. 948: « Distinctae applicandae sunt Missae ad eorum intentiones pro quibus singulis stips, licet exigua, oblata et acceptata est ». Itaque sacerdos, qui stipem accipit pro celebranda iuxta particularem intentionem Missa, *ex iustitia* obligatione tenetur vel ut ipse per se suscepto oneri satisfaciat (cfr. can. 949), vel ut onus alteri sacerdoti adimplendum committat, servatis condicionibus iure determinatis (cfr. cann. 954-955).

§ 2. Hanc violant normam, ac pro tanto in conscientia respondendi officio gravantur, sacerdotes illi qui promiscue stipes colligunt pro celebrandis Missis iuxta peculiare intentiones, et illa insciis oblatoribus in unum conflantes, unam tantum Missam celebrant iuxta intentionem quam « collectivam » nuncupant, sese hoc modo susceptis oneribus satisfacere arbitrantur.

Art. 2. § 1. Quo casu oblatore, *praevia et explicita ratione praemoniti, libere consentiant* ut ab ipsis traditae stipes cum aliis *in unum*

rintenzionale » — il suddetto paragrafo venne tolto proprio perché, di fronte a diverse lettere che già mostravano gli abusi delle cosiddette « Messe collettive », si volle evitare che questa pratica trovasse un certo sostegno nel testo (cfr. *Communicationes*, 13 (1981), p. 434). Per di più, un canone dello schema *De Sacramentis* del 1975 vietava espressamente ai sacerdoti di ricevere una doppia offerta per l'applicazione di una stessa Messa (can. 113, n. 3); questo canone fu tolto nello schema successivo, ma ciò non si deve interpretare nel senso che si permetta questa doppia offerta: si tolse, infatti, perché « *videtur applicatio esse principis generalis* », in quanto questo divieto era evidente, data la disposizione del canone 948 (cfr. *Communicationes*, 13 (1981), p. 433-434).

La consuetudine, dunque, delle « Messe collettive » o « plurintenazionali » non soltanto era contro la lettera del canone 948, ma anche contro lo stesso spirito della legge.

Il decreto della Congregazione per il Clero riprova espressamente la celebrazione indiscriminata delle « Messe plurintenazionali » (cfr. decreto, art. 1 § 2). Nello stesso tempo però, si deroga in un certo modo il principio tassativo del canone 948, in quanto questo decreto permette, come eccezione, una certa pratica di queste Messe dentro dei limiti stretti e precisi: *a)* l'unione delle intenzioni non si può fare all'insaputa degli offerenti anzi, occorre il loro previo, libero ed esplicito consenso; *b)* si deve notificare agli offerenti il giorno, l'ora, e il luogo della celebrazione; *c)* non si possono celebrare più di due di queste Messe alla settimana (cfr. decreto, art. 2); ecc.

Questa doppia presa di posizione — quella, cioè, di voler conservare il principio generale del canone 948 e, contemporaneamente, permettere ovunque la celebrazione di Messe « plurintenazionali » — può

conflentur ad unicam Missam celebrandam, licebit unica Missa, iuxta « collectivam » intentionem applicata, susceptis oneribus satisfacere.

§ 2. At vero officium tunc ex hac lege incumbet *publice nuntiandi diem, locum et horam* celebrandae istius Missae, *ad summum bis in hebdomada*.

§ 3. Id autem secum diligenter reputent Pastores illarum Diocesium, in quibus huiusmodi casus eveniunt, recensitum morem, quippe qui exceptio relate ad normam iuris, si nimis extenderetur — ex erratis etiam opinionibus de significatione oblationum pro missis celebrandis — habendum esse abusum, qui magis in dies natus est inducere in fideles desuetudinem offerendi oblationes pro celebrandis distinctis Missis iuxta distinctas singulares intentiones, et ita extinguere venerandam consuetudinem singulis animabus et toti Ecclesiae salutarem.

Art. 3. § 1. In casu considerato sub § 1 art. 2, celebranti licebit retinere solam stipem in Diocesi statutam (cfr. can. 950).

§ 2. Pecuniae summa hanc dioecesanam stipem excedens, remittenda erit Ordinario, de quo in can. 951 § 1, qui illam impendet in fines iure determinatos (cfr. can. 946).

Art. 4. Praesertim in Sanctuariis aliisque piis locis, quo frequentes peregrinantur fideles, et solent affluere oblationes pro celebrandis Missis, Rectores, onerata conscientia, officio tenentur invigilandi, ut ad amussim observentur normae universali lege statutae in hac materia (cfr. praesertim cann. 954-956) et ea quae praesenti Decreto iubentur.

Art. 5. § 1. Sacerdotes, qui copiosas recipiunt oblationes pro celebrandis Missis iuxta particulares intentiones, exempli gratia in Commemoratione omnium fidelium defunctorum, vel in aliis specialibus adiunc-

destare una certa perplessità; soprattutto se ci si interroga sul perché della limitazione a *due* precise volte nella settimana.

Mi sembra anche meritevole di speciale attenzione l'articolo n. 5 del decreto. In esso viene stabilito che i sacerdoti che ricevono offerte per le intenzioni delle Sante Messe in numero così grande da non poter soddisfare personalmente questo obbligo entro un anno, *devono* trasmetterle ad altri sacerdoti o al proprio Ordinario e non, invece, respingerle. Questa obbligatorietà della trasmissione è un'altra innovazione al diritto stabilito dal canone 953 e già molto disputato nel processo codificatore (cfr. *Communicationes*, 13 (1981), p. 436).

Il fatto che le disposizioni degli articoli 2 e 5 di questo decreto modificchino il diritto universale vigente dai canoni 948 e 953 richiedeva un'approvazione specifica del Romano Pontefice (cfr. *Cost. Ap.*, *Pastor Bonus*, art. 18), e così fu fatto in data 22 gennaio 1991, promulgando poi il decreto un mese dopo questa data.

Pablo Gefaell

tis, quique intra annum ipsis susceptis oneribus satisfacere non possunt, ne illas recipere abnuant, quod piam offerentium voluntatem frustraret et illos amoveret a laudando proposito, sed acceptas aliis sacerdotibus remittant (cfr. can. 955) vel proprio Ordinario (cfr. can. 956).

§ 2. Quod si in his et similibus adiunctis casus detur consideratus in art. 2 § 1 huius Decreti, sacerdotes stare debent praescriptionibus in articulo 3 determinatis.

Art. 6. Praesertim Episcopis dioecesanis officium incumbit harum normarum quam primum et quam clarissime perferendarum in notitiam sacerdotum sive saecularium sive religiosorum, pro quibus pariter ipsae vim obligandi habent, et super earum observantiam invigilandi.

Art. 7. Laici fideles quoque apte edocendi sunt de hac disciplina ope peculiaris catecheseos, quae prae primis complecti debet:

a) eximiam significationem theologicam oblationis sacerdoti datae ut Eucharisticum celebretur Sacrificium, ne scilicet scandalum oriatur ex specie mercimonii rerum sacrarum;

b) asceticum momentum quod in vita christiana competit eleemosynae, quam Ipse Dominus Jesus docuit faciendam; nam oblatae stipes pro Missarum celebratione excellentissimum sunt eleemosynae exemplum;

c) bonorum participatio qua scilicet fideles, oblatis pro Missarum celebratione, alendis sacrorum ministris et fovendae apostolicae navitati Ecclesiae cooperantur.

Summus Pontifex, relati Decreti normas in forma specifica die 22 ianuarii 1991 approbavit, easque promulgare et vigere iussit.

Datum Romae, ex aedibus Congregationis pro Clericis die 22 februarii 1991.

*Antonius Card. Innocenti, Praefectus
Gilbertus Agustoni, Secretarius*

LEGISLAZIONE PARTICOLARE

FRANCIA

MISSION DE FRANCE. **Loi propre**, 18 juin 1988 (*). (*La Documentation catholique*, 85 (1988), p. 1155-1157).

I. *Nature et but.*

Art. 1. — La Mission de France est une *consociatio cleri saecularis*, créée en 1941 par l'Assemblée des cardinaux et archevêques de France, érigée et constituée en Prélature avec territoire propre et Prélat ordinaire propre par Sa Sainteté le Pape Pie XII, en la Constitution apostolique *Omnium Ecclesiarum* du 15 août 1954.